
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.835  23Terça-feira, 18 DE JANEIRO DE 2022

AINF Nº                      :  042016510003523-4
RAZÃO SOCIAL            : MARISTELA ALVES RODRIGUES 
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.422.098-1
CPF:                                592.064.201-78
AINF Nº                      :  042016510003524-2
RAZÃO SOCIAL            : MARISTELA ALVES RODRIGUES 
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.422.098-1
CPF:                                592.064.201-78
AINF Nº                      :  042016510003525-0
RAZÃO SOCIAL            : MARISTELA ALVES RODRIGUES 
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.422.098-1
CPF:                                592.064.201-78
AINF Nº                      :  042016510003529-3
GINA SALES CORREA
Coordenadora – CERAT Santarém

Protocolo: 751695

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no 
art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 
2019,publicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro 
de 2019.
Anidio Moutinho 
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 106 de 09 de novembro de 2021 TORNAR SEM EFEITO 
a PORTARIA Nº 3471 de 10/12/2021, que concedeu 1/2 diária, no período 
de 28.09.2021 ao servidor JOCIVAN RODRIGUES LOPES, identificação 
funcional nº 0200558102, Motorista, por motivos de publicação em 
duplicidade.

Protocolo: 751540

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 002  DE 17 DE JANEIRO DE  2022 
Altera dispositivos da Instrução Normativa n.º 0004, de 19 de fevereiro de 
2004, que estabelece procedimentos para a apresentação da Declaração 
de Informações Econômico-Fiscais - DIEF e homologa o Manual de Preen-
chimento.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em exercício no uso das atri-
buições que lhe são conferidas por Lei, e tendo em vista o disposto no 
parágrafo único do art. 514 do Regulamento do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de  Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, apro-
vado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º A Instrução Normativa n.º 0004, de 19 de fevereiro de 2004, que 
estabelece procedimentos para a apresentação da Declaração de Informa-
ções Econômico-Fiscais - DIEF e homologa o Manual de Preenchimento, 
passa a vigorar com as seguintes alterações:
“Art. 8º Ficam aprovados o Programa e o Manual de Preenchimento da 
Declaração de Informações Econômico-Fiscais - DIEF para o exercício de 
2022.
§1º O Programa e o Manual de Preenchimento estarão disponíveis no site 
da Secretaria de Estado da Fazenda, na Internet, no endereço: www.sefa.
pa.gov.br, identificado como “DIEF2022.1.0”,  “DIEF2022.2.0”, “Manual_
DIEF_2022.1.0” e “Manual_DIEF_2022.2.0”.
§2º Ocorrendo ajustes no Programa DIEF 2022, as correções serão dispo-
nibilizadas, de forma sequencial, em versão estendida da inicial 1.0 ou da 
2.0”. (NR)
 §3º O programa “DIEF2022.2.0” (versão 2.0) é de preenchimento exclu-
sivo das empresas extratoras de minério.
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado, produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 
2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 751699
..

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 151/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de manutenção corretiva e preventiva em PGDM (Portas Giratórias De-
tectoras de Metais) instaladas nas dependências do BANCO DO ESTADO 
DO PARÁ,  com fornecimento de peças e mão de obra, de acordo com as 
condições e especificações técnicas exigidas por esse tipo de atividade pro-

fissional, obrigando a contratada a realizar tarefas constantes no Edital e 
seus anexos, disponibilizando pessoal qualificado e suficiente para atender 
a demanda de serviços indicada pelo banco. Os referidos serviços devem 
compreender: a) manutenção corretiva (chamado técnico); b) manutenção 
preventiva (semestral), conforme exigências condições estabelecidas no 
Termo de Referência e demais Anexos do Edital.
Valor Total: R$ 767.337,44 (Setecentos e sessenta e sete mil trezentos e 
trinta e sete reais e quarenta e quatro centavos)
Data de Assinatura: 10.01.2022
Vigência: 10.01.2022 a 09.01.2023
Pregão Eletrônico nº 020/2021.
Contratado: J.F.S. TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Avenida Milão, n° 1339, Qd, CP-05, Lt. 21, Sala 9, Bairro: Re-
sidencial Celina Park;
CEP: 74.373-270                      Goiânia/GO.
Telefone: (62) 3956-0362
Ordenador Responsável:  Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 751665
CONTRATO Nº: 007/2022

Objeto: Apoio financeiro destinado à realização do Projeto “Festival Se Ras-
gum da Paz – XVI Edição. ”
Valor Total: R$-150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
Data de Assinatura: 14.01.2022
Vigência: 14.01.2022 a 13.04.2022
Inexigibilidade Nº: 003/2022 – Art. 30, caput, da Lei nº 13.303/2016.
Contratado: SE RASGUM PRODUÇÕES LTDA.
Endereço: Tv. Rui Barbosa nº 571, sala 05
CEP: 66.035-444              Belém/PA
Telefone: (91) 98422-3000
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Méllo

Protocolo: 751564

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE Nº: 003/2022
Data: 14.01.2022
Prazo: 03 (três) meses
Valor Total: R$-150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
Objeto: Apoio financeiro destinado à realização do Projeto “Festival Se Ras-
gum da Paz – XVI Edição. ”
Fundamento Legal: Art. 30, caput, da Lei nº 13.303/2016.
Contratado: SE RASGUM PRODUÇÕES LTDA
Endereço: Tv. Rui Barbosa nº 571, sala 05
CEP: 66.035-444              Belém/PA
Telefone: (91) 98422-3000
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Méllo

Protocolo: 751562
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 12 DE 17 DE JANEIRO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal 
nº 8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013, a Cláusula Nona do Contrato nº 006/2022 (CM 
HOSPITALAR S.A.) nos autos do Processo n° 2021/ 860580.
R E S O L V E: Designar a servidora ANDREZA DA SILVA ROCHA, matrícu-
la: 57190538/1, para acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato acima, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a 
fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no 
âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previs-
tos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 751585
PORTARIA Nº 13 DE 17 DE JANEIRO DE 2022.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 
8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e a Cláusula Nona do Contrato nº 007/2022-BIOMARIN 


